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DOPLŇOVAČKA NA ŘÍJEN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tajenku vám prozradí zbylá písmena po vyškrtání uvedených jmen… 

(původní jméno jednoho z papežů) 

4. Klos  Kotva  7.Karásek Krasický 

Kuba  Košák  Kokotík 10.Kolajíková 

Kunc  Krčma  Kolařík  Křepelková 

5. Kaláb Kovář  Kukučka 

Kalaš  6.Karlík Kundera 

Kokeš  Karták  8.Kašpárek 

Kolář  Končák Kolajová 

Kotas  Kučera  Kolínský 

  Kofler             Připravil František Záloha                                     

Tajenka z minula: hola škola zase volá.   
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Fryštácká farnost a DIS mají novou posilu 
P. Josefa Klinkovského, SDB.  
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V měsíci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. 

růžence. Ve slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – 

„růže“. Růže je květina velmi krásná, ušlechtilá, 

voňavá, v pravdě královská, ale zároveň má i trny. 

Podobně sv. růženec je modlitbou krásnou, kterou 

věnujeme králi Ježíši a královně Marii, ale je též 

modlitbou někdy velmi namáhavou, do níž se nám 

oechce, která „bolí“ pro svoji „jednotvárnost“ a délku. 

Přesto co nic nestojí, za nic nestojí, říká se, a modlitba 

sv. růžence už mnohé vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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 DUCHOVNÍ SLOVO  
Drazí farníci,  na plakátě, který 

upozorňuje na výročí 200 let od 

narození Don Boska (tento plakát 

visí v našem kostele vedle 

hlavního oltáře) jsou nádherná 

slova, která apoštol mladých 

vyslovil pro nás všechny: „Malá 

láska je nám vrozena, velké se 

musíme učit.“  

Je to celoživotní snažení, aby 

„malá láska“ vložená do nás rodiči, 

sourozenci a prarodiči se rozvíjela tak, že bude rozdávána, jelikož 

dáváním lásky v člověku láska roste. 

V souvislosti s nedávnou slavností sv. Václava a připomínkou  

P. Ignáce Stuchlého bych chtěl naznačit, že mnohým se může zdát, 

že to, co k nám přichází zvenčí, je něco lepšího, než to naše obyčejné 

domácí. A tak přicházejí různá hnutí z ciziny či Ameriky a my máme 

dojem, že je to chutnější, protože exotičtější, atraktivnější. 

NEZAPOMÍNEJME na naše křesťanské kořeny, na velikány naší 

spirituality, protože ti žili v našich podmínkách a máme velkou šanci 

jít v jejich šlépějích. Jedná se mi o „české nebe“.  

Na závěr překvapivá, ale pravdivá slova svatého „Faráře Arského“:  

„V okamžiku posledního soudu nás asi nejvíce poleká poznání toho, 

co Bůh vykonal pro naši spásu.“ To je v podstatě radostné poselství o 

tom, že Bůh je nezlomný ve vztahu k nám. Pořád a pořád to s námi 

zkouší a neunaví se.                

    Deogratias.     

          

         Žehná Vám otec Miroslav.  

 

 

ČESKÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
* Komu se nelení, tomu se zelení. 

* Komu není rady, tomu není pomoci. 

* Kdo se ptává, nerad dává. 

* Ke každému pytli se najde provázek. 

* Kdo se nechce mrzeti, uč se jazyk držeti. 

* Kde husy tam štěbety, kde ženy tam klevety. 

* Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody. 

* Kdo mnoho mluví, lže nebo se chlubí. 

* Kdo mluví, co se mu zachce, slýchá co nechce. 

* Kdo štěstí hladí, toho rádo zradí. 
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                                                                     KALENDÁRIUM ŘÍJEN 2014 
   

  1.10. Památka svaté Terezie od Dítěte Ježíše 

  2.10. Památka svatých andělů strážných 

  4.10. Památka svatého Františka z Assisi 

  5.10. 27. neděle v mezidobí 

12.10. 28. neděle v mezidobí 

15.10. Památka svaté Terezie od Ježíše 

17.10. Památka svatého Ignáce z Antiochie 

18.10. Svátek svatého Lukáše, evangelisty 

19.10. 29. neděle v mezidobí 

26.10. 30. neděle v mezidobí 

28.10. Svátek svatých Šimona a Judy 

 

 
SETKÁNÍ EKONOMICKÝCH RAD   

Ve středu 1. října se ve Zlíně na Jižních Svazích konalo pracovní 

setkání ekonomických rad na úrovni Zlínského kraje. Celé, téměř 

dvouhodinové, setkání vedl olomoucký arcibiskup Mons. Jan 

Graubner. Publikem mu pak bylo více jak 200 zástupců ekonomických 

rad. Fryštáckou farnost zastupovali otec Miroslav Dibelka a člen 

ekonomické rady František Kočenda, který se s Vámi rozdělí o své 

poznatky. 

V úvodní části zazněly novinky a realita z oblasti restitucí, navracení 

majetku církvím a samotný proces navracení, který je velmi rozpačitý 

a pozvolný. Hlavním tématem semináře pak byly zdroje financování 

jednak „provozu“ samotné církve, ale také jejich služeb a pomoci 

druhým v nedaleké budoucnosti. Částka za restituce se totiž bude 

vyplácet po 17 let, s tím, že každým rokem se bude zmenšovat o 5% 

z celkové částky. V roce 2030 tedy skončí. 

Závěrem byla prezentována hirearchie (postup) financování diecéze, 

děkanátu a farností. Mons. Graubner také vyzval věřící k větší aktivitě 

v oblasti využívání církevního majetku nejen s ohledem na tržní 

hospodářství, ale i na dobrou pověst. Jako příklad uvedl farní 

zahradu, sad plný ovoce, kde nikdo nesklízí a nechává tyto dary 

shnít. Jak prospěšné by bylo sklidit a věnovat třeba do školní kuchyně 

církevní školy. Podařilo se sloučit pojištění objektů v jeden celek, 

nákup energie pro většinu církevních objektů, služeb mobilních 

operátorů, což vede pochopitelně k nemalým úsporám apod.       

Názorných příkladů, kladných i záporných, samozřejmě bylo více, což 

oživilo na první pohled nezáživné téma. Úplný závěr patřil společné 

modlitbě za církev a všechny věřící.  

              -fk- 
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ROK (RODINY) S PAPEŽEM FRANTIŠKEM  

Panna Maria je naším vzorem ve víře. …Pomysleme na to, kým byla: 

obyčejnou židovskou dívkou, která toužila z celého srdce po vykoupení 

svého lidu. V tomto srdci mladé Izraelské dcery však přebývalo 

tajemství, které neznala ani ona sama. Podle Božího plánu se měla stát 

Matkou Vykupitele. Boží posel ji při zvěstování nazývá „plnou milosti“  

a zjevuje jí tento plán. Maria přitaká a od té chvíle se jí dostává nového 

světla. Soustředí se na Ježíše, Božího Syna, který od ní přijal tělo a ve 

kterém se naplňují přísliby celých dějin spásy. 

Mariina víra je naplněním víry Izraele. Je v ní soustředěno veškeré 

putování tohoto lidu očekávajícího vykoupení a v tomto smyslu je 

vzorem ve víře pro církev, jejímž středem je Kristus, vtělení nekonečné 

lásky Boží. Jak prožívala Maria tuto víru? Prožívala ji v jednoduchosti 

tisíce každodenních starostí a obav každé maminky, jak zajistit jídlo, 

oblečení, péči o dům… Právě tato její normální existence byla 

prostorem, ve kterém se odvíjel jedinečný vztah a hluboký dialog mezi 

ní a Bohem, mezi ní a jejím Synem. Mariino přitakání, které bylo 

dokonalé hned v počátku, rostlo až k momentu Kříže. Tam její 

mateřství objalo každého z nás, celý náš život, aby nás vedla ke svému 

Synovi. Maria žila neustále ponořena v tajemství Boha, který se stal 

člověkem, jako Jeho první a dokonalá učednice, rozjímala ve svém 

srdci všechno ve světle Ducha svatého, aby pochopila a splnila 

veškerou Boží vůli…. 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ 
1) Necháváme se osvítit vírou Marie, naší Matky? Anebo ji považujeme 

za příliš vzdálenou a odlišnou od nás? Hledíme na ni ve chvílích 

těžkostí, zkoušek a temnot jako na vzor důvěry v Boha, který chce 

vždycky a jenom naše dobro? 

2) Jakou lásku přinášíme druhým my, kteří jsme církví; každý z nás?  

Je to Ježíšova láska, která se sdílí, odpouští a provází anebo je to láska 

poněkud rozředěná? Je to silná láska anebo tak slabá, že následuje jen 

sympatie a hledá odměnu? Zištná láska? 

3) Jaké jsou vztahy v našich farnostech, v našich komunitách? 

Jednáme spolu jako bratři a sestry? Anebo se posuzujeme, mluvíme 

špatně jedni o druhých?… Pečujeme každý jen o svoji „zahrádku“ anebo 

se staráme jeden o druhého? To jsou otázky týkající se lásky. 

4) Pamatujeme na Ježíše, jenom když se něco nedaří a potřebujeme 

pomoc, anebo je náš vztah stálý a přátelství hluboké, i když jde o to, 

abychom jej následovali na cestě kříže? 

MODLITBA 
Prosme Pána, aby nám daroval svoji milost a aby se v našem životě a v 

životě každého církevního společenství odrážel vzor Marie, Matky 

církve.  

                                    -vybral pn- 
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STAŘÍČKOVA POUŤ 2014 
 

 

      Fryštáčtí salesiáni v akci 

  

(i se „Staříčkem“, který jim 

opět nahlížel přes rameno…) 

 

 

 

 

Letošní „Staříčkova pouť“ se už tradičně konala třetí neděli v září (21. 

9.) a provázela ji bohužel nepřízeň počasí. Dopoledne sice ještě 

„Staříček“ zaúřadoval a po dohodě se Svatým Petrem nás nechal 

dokončit slavnostní mši svatou (kterou celebrovala nová posila 

fryštáckého Disu P. Josef Klinkovský) – tradičně venku u kostela. Ale 

později odpoledne už nás déšť zahnal do farní stodoly. Opět byla 

připravena řada zajímavých soutěží nejen pro děti, ale i pro dospělé. 

Proto bych rád poděkoval fryštáckým skautům a skautkám, ale také 

celé rodině Němcových, kteří měli s přípravou programu jistě spoustu 

práce. Moderování se skvěle zhostil Filip Němec. Velký dík patří rovněž 

všem dalším organizátorům a také panu Šteffkovi (z Vítové) za 

nezištné zapůjčení a provozování skákacího hradu. Zahrála country 

kapela Jack´s Band a také se představili naši přátelé, kteří nás „hájí“ 

nebo chtějí hájit ve vysoké politice – současný senátor Jiří Čunek  

a kandidát do Senátu za KDU-ČSL a Zlín 21 Aleš Dufek (mj. iniciátor 

známé poutní cesty Velehrad – Svatý Hostýn).                        -pn- 

 

Odpoledne nás přišli 

pozdravit také senátor Jiří Čunek 

a zlínští zastupitelé Aleš Dufek  

a Miroslav Kašný… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Při slavnostní mši svaté se prostor  

 u busty „Staříčka Stuchlého“  
 vedle kostela opět zcela zaplnil… 

 

 

 



VOLNO 
    Zatím volno 
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PŘEDSTAVUJEME NOVÉHO FRYŠTÁCKÉHO SALESIÁNA 
P. JOSEF KLINKOVSKÝ 

Když jsem na konci srpna přišel do 

Fryštáku, pomyslel jsem si: „Chybí pouze 

jeden měsíc, a bude to přesně 87 roků od 

chvíle, kdy na toto místo přišel Ignác 

Stuchlý.“ V domě, který nese jméno tohoto 

prvního českého salesiána  jsem  našel svůj 

nynější domov, přestože trvalé bydliště 

mám stále v Brně – Žabovřeskách.  

Jmenuji se Josef Klinkovský, mým prvním 

domovem a místem mého dětství byl Zlín 

(tehdy jak známo Gottwaldov), kde jsem se 

narodil před 50 lety jako druhý z pěti 

sourozenců. Oba moji rodiče již zemřeli, 

jsou pochováni ve Štípě a jsem jim za  

mnoho vděčný. Především za to, že mě přivedli ke křtu a k převzetí 

odpovědnosti za křesťanskou víru, ale i za to, že mne nepřestali 

podporovat v důležitých životních volbách a rozhodnutích. 

Dnes je běžné, že ten, kdo vstupuje k salesiánům, nejprve přijímá 

řeholní závazek a potom následují svěcení. U mne platilo toto schéma 

pouze částečně. Po dostudování na teologické fakultě v Litoměřicích  

a po pádu komunistické totality jsem v roce 1990 přijal jáhenské  

a kněžské svěcení v Olomouci a teprve po dalších čtyřech letech jsem 

zde ve Fryštáku složil trvalé řeholní sliby. 

Moje životní dráha salesiána a kněze byla od počátku doprovázena 

hledáním, jak přijaté závazky naplnit a v rytmu každodenního života 

neztratit ideál ztělesněný naším zakladatelem Donem Boskem. Všude, 

kde jsem byl a působil, jsem se učil ze svých chyb i dobrých zkušeností. 

Nejprve v diecézních farnostech (Hranice, Šumperk a okolí) a pak  

v nových salesiánských dílech (Ostrava a Brno). 

Rád bych přispěl také ke společnému dílu, které se dobře rozvíjí  

v Domě Ignáce Stuchlého. Čeká mě zde postupné zapracování do 

problematiky víkendovek a prázdninových akcí, jejich vedení a příprava 

ve spolupráci s celou salesiánskou komunitou, s animátory a dalšími 

spolupracovníky. Shodou okolností můj příchod sem do Fryštáku se 

téměř kryje se začátkem jubilejního roku Dona Boska. To neberu jako 

náhodu, ale vidím to jako znamení naděje. Jsem moc rád, že mohu tuto 

naději poskládanou z úlomků minulosti, přítomnosti i budoucnosti sdílet 

spolu s Vámi. 

P. Josefa Klinkovského jsme přivítali na jeho první  

„fryštácké mši svaté“ při letošní „Staříčkově pouti“ a věříme,  

že se s ním budeme setkávat i v našem farním kostele. 
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                  PŘEČTĚTE SI… 
NICKY GUMBEL 

  JEŽÍŠŮV ŽIVOTNÍ STYL 
Základním tématem knihy je „Kázání na 

hoře“, které autor rozebírá čtivou a 

srozumitelnou formou s různých úhlů 

pohledu. Co je však na knize přitažlivé, že 

tato Ježíšova „dávná“ ponaučení a slova 

jsou nám podávána ve vztahu k dnešní 

době, naší přítomnosti. A jako Pán Ježíš 

používal ve svých promluvách 

podobenství, autor knihy Nicky Gumbel, 

zpestřuje výklad příběhy ze života.  

Kniha je rozčleněna do 19 kapitol:  např. 

„Jak se vypořádat s hněvem, jak reagovat 

na zlé lidi, jak milovat nepřátele, jak 

dávat, jak zacházet s penězi, jak dát do 

pořádku vztahy, jak se vyrovnat s kritikou, jak poznat falešné 

proroky, jak zabránit rozvodu atd.  

Jak sami vidíte z názvů kapitol, je to kniha, která promlouvá  

k současné době, našemu každodennímu životu. V knize je zřejmá 

životní zkušenost a snaha převést biblické učení do praxe.  

V samotném závěru knihy je ke každé kapitole 5 až 6 otázek  

k zamyšlení. Z hlediska věku čtenáře bych to viděl tak od 17 let výše.  

*** 

A na závěr ještě malý úryvek třeba z kapitoly „Jak se vyrovnat  

s kritikou.“ 

„Z Matouše (18, 15-17) se můžeme poučit, jak máme podle Ježíše 

postupovat, chceme-li napomenout člověka, který hřeší. Vše začíná 

setkáním mezi čtyřma očima. Vždy bychom se měli snažit setkat se  

s druhým osobně a nekritizovat ho veřejně či za jeho zády. Neměli 
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-fk- 

Knihu vydalo Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří 2014, 

(Cena 220 Kč, cca. 200 str.) 
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POUTNÍ MÍSTO ŠTÍPA SLAVÍ JUBILEUM  

Pokud ještě nemáte program na zbytek tohoto víkendu nabízíme Vám 

návštěvu zajímavé akce v nedaleké Štípě. 

 

Významné jubileum slaví o tomto 

víkendu poutní místo Štípa. Letos 

uplyne 250. let od přenesení sošky 

Panny Marie Štípské z původního 

kostelíka do tehdy nové svatyně, 

nynějšího poutního chrámu 

Narození Panny Marie. Na celý 

víkend je připraven bohatý 

program. Podle historických 

záznamů se slavnosti přenesení 

sošky 30. září 1764 zúčastnilo na 

35 tisíc poutníků a mnozí z očitých 

svědků svým podpisem na 

pergamenové listině potvrdili vidění zvláštního úkazu na obloze: 

vedle slunce byly dvě jasně svítící hvězdy. 

Oslavy probíhají už od pátku 3. října - mši svatou v 18.00 hodin 

přímým přenosem odvysílalo rádio Proglas. Od 19.00 hodin se konal 

koncert ZUŠ Morava a po té do 22.00 hodin následovaly modlitby za 

doprovodu varhan a štípských schol. 

V sobotu 4. října je kostel otevřen od 14.00 hodin. V 15.30 vystoupí 

40členný slovenský pěvecký sbor Krédo – Viruju a v 17.00 hodin 

začne pobožnost v původním poutním kostelíku se slavnostním 

přenášením sošky do kostela Narození Panny Marie. Po přenesení 

sošky následuje mše svatá, kterou celebruje P. Evžen Martinec, opat 

augustiniánského kláštera na Starém Brně. Od 19.00 hodin mohou 

poutníci vyslechnout jedinečný koncert v podání umělců z Brněnského 

rozhlasového orchestru lidových nástrojů, komorního sboru Ensemble 

Versus a dětského brněnského sboru v programu „Matičko štípecká, 

buď uctěna“. 

V neděli 5. října v 10.30 je sloužena mše svatá. Po ní je možné 

navštívit kostel až do 18.00 hodin a využít služby průvodce (zdarma). 

V průběhu oslav probíhá v kostele výstava historických ornátů  

a šatiček sošky Panny Marie. Návštěvníci si také mohou prohlédnout 

vzácnou gotickou monstranci, kterou na tuto událost zapůjčí 

Arcidiecézní muzeum Olomouc. Monstranci z roku 1400 daroval 

původnímu štípskému kostelíku šlechtic Matouš ze Šternberka. Nově 

zrestaurovanou sošku Panny Marie Štípské s Ježíškem, jež se řadí  

k nejstarším vyobrazením Madony na Moravě, bude umožněno  

v těchto dnech výjimečně vidět zblízka.                                               

 -ado- 
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                                   SVATOHUBERTSKÁ MŠE SVATÁ  
V sobotu 27. září 2014 od 14 hodin se ve fryštáckém kostele svatého 

Mikuláše konala mše svatá ke cti svatého Huberta - patrona myslivců 
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starostou Mgr. Lubomírem Doleželem) a milými hosty ze slovenské 
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(z Holešova a Hranic na Moravě) a Holešovští trubači, kteří už patří 

neodmyslitelně ke koloritu této slavnostní mše svaté.  

Otec Mirek ve své homilii připomenul postavu světce - svatého 

Huberta - aby se o něm dozvěděli „něco“ i ti, kteří jej ještě neznají. 

Po skončení mše se většina účastníků přesunula na farní dvůr, kde se 

občerstvili vynikajícím dančím gulášem a nechyběla ani tradiční 

„fryštácká svěcená…“. Dokonce i počasí, které ze začátku moc 

nepřálo se nakonec umoudřilo a bylo nám všem spolu dobře…. 

(Mě osobně asi nejvíc potěšilo, že naši přátelé z Muráně byli přímo 
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Velký dík proto patří všem organizátorům akce, za to, že pokračují 

v této krásné novodobé tradici svatohubertských děkovných mší. 

   -pn- 
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DESET TIPŮ PAPEŽE FRANTIŠKA PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT  
Vypněte televizi, respektujte přírodu, neusilujte o to přivést druhé ke 

své vlastní víře. To jsou tipy papeže Františka na šťastnější a 

spokojenější život. Papež František je veřejnosti odhalil v rozhovoru 

publikovaném ve venezuelském týdeníku Viva. 

ŽIJ A NECHEJ ŽÍT 
Každý z nás by se měl řídit tímto heslem, říká papež. Heslo je velmi 

podobné jednomu italskému hlásajícímu „Pohybuj se vpřed a to samé 

dovol i druhým“. 

ROZDÁVEJ DRUHÝM KOUSEK SEBE 
,,Lidé mají být vůči svému okolí otevření a velkorysí,“ upozorňuje 

František, protože “pokud se stáhneme do sebe samých, riskujeme 

tím, že se staneme egocentriky.“ 

ŽIVOTEM POSTUPUJ KLIDNĚ 
Papež, který působil jako učitel literatury na střední škole a své 

znalosti z této oblasti využívá i dnes, se inspiruje románem Ricardo 

Guiraldese. V něm se hlavní hrdina gaučo Don Segundo Sombra ohlíží 

za svým životem. Don Segundo popisuje, že v mládí byl říčkou plnou 

kamení, kterého se nedokázal zbavit. V dospělosti rychle plynoucí 

řekou a ve stáří kaluží, na jejíž hladině je pohyb, i když minimální, 

znatelný. Svatý Otec řekl, že se mu obzvláště líbí přirovnání ke kaluži. 

Ta má podle něj schopnost pohybu doprovázeného laskavostí, 

pokorou a klidem.   

ZDRAVÝ ZPŮSOB TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU 
U lidí se vytrácí potěšení z umění, literatury a hraní si s dětmi, lituje 

papež. ,,Konzumerismus přináší úzkost a stres a obírá lidi o zdravý 

způsob trávení volného času,“ říká a vyzývá: ,,Třebaže mnoho rodičů 

pracuje dlouho do večera, musí si najít čas na své děti. Rodiny by 

rovněž během společného stolování měly vypnout televizi. Televize 

sice je důležitý zdroj informací, během jídla lidem ale znemožňuje 

vzájemnou komunikaci.“ 

NEDĚLE JE SVÁTEK 
Podle papeže by se v neděli nemělo chodit do práce, protože neděle 

je dnem rodiny. 

DŮSTOJNÁ PRACOVNÍ MÍSTA 
,,Hledejme inovativní způsob a vytvořme pro mladé lidi důstojná 

pracovní místa. Pokud se nám to nepodaří, propadnou mladí drogám 

a budou náchylnější k sebevraždám,“ vysvětluje. Dát lidem jídlo podle 

mínění papeže nestačí. ,,Důstojnosti je dosaženo až tehdy, kdy domů 

přineseme jídlo za námi vydělané peníze,“ uzavírá. 

 

Dokončení v příštím čísle 

            vybral pn 
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KDO VLASTNĚ BYL SVATÝ VÁCLAV 
V minulém týdnu jsme si připomněli svátek patrona České země - 

knížete svatého Václava. Jeho životní osudy jsou více méně známy, 

ale jak vlastně vnímáme postavu tohoto významného světce dnes? 

Svatý Václav je postavou, která provází 

České dějiny více než tisíc let, což je 

dlouhá doba. Ve světle legend je Václav 

představován jako vzdělaný vladař, dobře 

vychovaný babičkou Ludmilou a kněžími, 

úspěšně vládnoucí a přitom zbožný, 

vedoucí život spíš mnišský než světský. 

Jak se ale na něj dívat dnes, v 

souvislostech dnešní doby? Zkusme 

přijmout výzvy, které nám i přes prostor 

tisíci let dává. 

Svatý Václav byl zakotven v křesťanské víře, což mu ale 

nepřinášelo okamžitý prospěch… 

Na čem tento muž v životě stavěl? Rozhodně se nevyhnul své životní 

vladařské roli. Ale tím jeho život nevrcholil a neskončil. Jeho 

zakotvení bylo v křesťanské víře, která ztvárňovala jeho život. A to 

nebylo v jeho okolí obvyklé. Bylo to možná stejně nesamozřejmě, 

jako je tomu u nás dnes. A Václav, i ti, kdo ho vychovávali, zejména 

jeho babička Ludmila, tuto odlišnost od okolí pěstovali a nesli, i když 

jim život nakonec neusnadnila. Jinak řečeno: Václav se nezabýval jen 

tím, čím se zabývali ostatní a nestavěl jen na tom, co přineslo 

okamžitý prospěch. 

Svatý Václav stál u základů Evropy… 

Další otázka se týká širších souvislostí. Kníže Václav byl 

spolubudovatelem, základů křesťanské Evropy. Té Evropy, ve které se 

– přes mnoho krutostí – vypěstovala úcta k životu, chápání života 

jako součásti dějin, péče o potřebné a bezmocné, nádherné plody 

výtvarného, slovesného i hudebního umění, rozvinutá filozofie a 

nakonec i rozvinuté přírodní vědy. 

Jaký vzor nabízíme mladým lidem dnes - rytíře nebo švindlíře? 

A co my dnes, jakou civilizaci, jakou Evropu dnes společně 

vytváříme? Jakou roli hraje v našem snažení péče o věci trvalé, jakou 

péče o to, co dnes koupíme, pozítří zahodíme? Jakou roli v této 

civilizaci hraje moudrost, kterou nelze zaměnit ani za vychytralost, 

ani za peníze? Spoluvytváříme civilizaci, ve které má čestnost 

důležitou roli? Jaký vzor nabízíme mladým lidem? Rytíře nebo 

vychytralého švindlíře? 

 

                     Zpracováno podle Aleše Opatrného 
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k nejstarším vyobrazením Madony na Moravě, bude umožněno  

v těchto dnech výjimečně vidět zblízka.                                               

 -ado- 
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                                   SVATOHUBERTSKÁ MŠE SVATÁ  
V sobotu 27. září 2014 od 14 hodin se ve fryštáckém kostele svatého 

Mikuláše konala mše svatá ke cti svatého Huberta - patrona myslivců 

- za hraběte Jana Nekeše ml. z Landeka, za zemřelé a živé sigularisty 

a myslivce. Také letos se chrámový prostor zaplnil nejenom farníky, 

ale také členy zdejších mysliveckých a singulárních sdružení  

a v neposlední řadě také několika zástupci města (v čele s panem 

starostou Mgr. Lubomírem Doleželem) a milými hosty ze slovenské 

družební obce Muráň. Důstojnost obřadu ještě zvýšil pěvecký sbor  

(z Holešova a Hranic na Moravě) a Holešovští trubači, kteří už patří 

neodmyslitelně ke koloritu této slavnostní mše svaté.  

Otec Mirek ve své homilii připomenul postavu světce - svatého 

Huberta - aby se o něm dozvěděli „něco“ i ti, kteří jej ještě neznají. 

Po skončení mše se většina účastníků přesunula na farní dvůr, kde se 

občerstvili vynikajícím dančím gulášem a nechyběla ani tradiční 

„fryštácká svěcená…“. Dokonce i počasí, které ze začátku moc 

nepřálo se nakonec umoudřilo a bylo nám všem spolu dobře…. 

(Mě osobně asi nejvíc potěšilo, že naši přátelé z Muráně byli přímo 

nadšení a shodně potvrdili, že něco podobného ještě nikdy nezažili…)    

Velký dík proto patří všem organizátorům akce, za to, že pokračují 

v této krásné novodobé tradici svatohubertských děkovných mší. 

   -pn- 

 

 

       
                                                                   

 

 

  

 



VOLNO 
    Zatím volno 
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PŘEDSTAVUJEME NOVÉHO FRYŠTÁCKÉHO SALESIÁNA 
P. JOSEF KLINKOVSKÝ 

Když jsem na konci srpna přišel do 

Fryštáku, pomyslel jsem si: „Chybí pouze 

jeden měsíc, a bude to přesně 87 roků od 

chvíle, kdy na toto místo přišel Ignác 

Stuchlý.“ V domě, který nese jméno tohoto 

prvního českého salesiána  jsem  našel svůj 

nynější domov, přestože trvalé bydliště 

mám stále v Brně – Žabovřeskách.  

Jmenuji se Josef Klinkovský, mým prvním 

domovem a místem mého dětství byl Zlín 

(tehdy jak známo Gottwaldov), kde jsem se 

narodil před 50 lety jako druhý z pěti 

sourozenců. Oba moji rodiče již zemřeli, 

jsou pochováni ve Štípě a jsem jim za  

mnoho vděčný. Především za to, že mě přivedli ke křtu a k převzetí 

odpovědnosti za křesťanskou víru, ale i za to, že mne nepřestali 

podporovat v důležitých životních volbách a rozhodnutích. 

Dnes je běžné, že ten, kdo vstupuje k salesiánům, nejprve přijímá 

řeholní závazek a potom následují svěcení. U mne platilo toto schéma 

pouze částečně. Po dostudování na teologické fakultě v Litoměřicích  

a po pádu komunistické totality jsem v roce 1990 přijal jáhenské  

a kněžské svěcení v Olomouci a teprve po dalších čtyřech letech jsem 

zde ve Fryštáku složil trvalé řeholní sliby. 

Moje životní dráha salesiána a kněze byla od počátku doprovázena 

hledáním, jak přijaté závazky naplnit a v rytmu každodenního života 

neztratit ideál ztělesněný naším zakladatelem Donem Boskem. Všude, 

kde jsem byl a působil, jsem se učil ze svých chyb i dobrých zkušeností. 

Nejprve v diecézních farnostech (Hranice, Šumperk a okolí) a pak  

v nových salesiánských dílech (Ostrava a Brno). 

Rád bych přispěl také ke společnému dílu, které se dobře rozvíjí  

v Domě Ignáce Stuchlého. Čeká mě zde postupné zapracování do 

problematiky víkendovek a prázdninových akcí, jejich vedení a příprava 

ve spolupráci s celou salesiánskou komunitou, s animátory a dalšími 

spolupracovníky. Shodou okolností můj příchod sem do Fryštáku se 

téměř kryje se začátkem jubilejního roku Dona Boska. To neberu jako 

náhodu, ale vidím to jako znamení naděje. Jsem moc rád, že mohu tuto 

naději poskládanou z úlomků minulosti, přítomnosti i budoucnosti sdílet 

spolu s Vámi. 

P. Josefa Klinkovského jsme přivítali na jeho první  

„fryštácké mši svaté“ při letošní „Staříčkově pouti“ a věříme,  

že se s ním budeme setkávat i v našem farním kostele. 
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                  PŘEČTĚTE SI… 
NICKY GUMBEL 

  JEŽÍŠŮV ŽIVOTNÍ STYL 
Základním tématem knihy je „Kázání na 

hoře“, které autor rozebírá čtivou a 

srozumitelnou formou s různých úhlů 

pohledu. Co je však na knize přitažlivé, že 

tato Ježíšova „dávná“ ponaučení a slova 

jsou nám podávána ve vztahu k dnešní 

době, naší přítomnosti. A jako Pán Ježíš 

používal ve svých promluvách 

podobenství, autor knihy Nicky Gumbel, 

zpestřuje výklad příběhy ze života.  

Kniha je rozčleněna do 19 kapitol:  např. 

„Jak se vypořádat s hněvem, jak reagovat 

na zlé lidi, jak milovat nepřátele, jak 

dávat, jak zacházet s penězi, jak dát do 

pořádku vztahy, jak se vyrovnat s kritikou, jak poznat falešné 

proroky, jak zabránit rozvodu atd.  

Jak sami vidíte z názvů kapitol, je to kniha, která promlouvá  

k současné době, našemu každodennímu životu. V knize je zřejmá 

životní zkušenost a snaha převést biblické učení do praxe.  

V samotném závěru knihy je ke každé kapitole 5 až 6 otázek  

k zamyšlení. Z hlediska věku čtenáře bych to viděl tak od 17 let výše.  

*** 

A na závěr ještě malý úryvek třeba z kapitoly „Jak se vyrovnat  

s kritikou.“ 

„Z Matouše (18, 15-17) se můžeme poučit, jak máme podle Ježíše 

postupovat, chceme-li napomenout člověka, který hřeší. Vše začíná 

setkáním mezi čtyřma očima. Vždy bychom se měli snažit setkat se  

s druhým osobně a nekritizovat ho veřejně či za jeho zády. Neměli 

bychom k němu přistupovat povýšeně a jakkoliv ho snižovat. Cílem 

není viníka zničit, ale přivést ho k pokání a obnově. Nikdy bychom 

neměli své bratry a sestry kritizovat, nejsme-li schopni to činit  

v lásce.“ Naše kritika by neměla být odsuzující, ale pokorná, chápavá, 

soucitná a velkorysá. Měli bychom být jako maminka, která si všimne 

smítka v oku svého dítěte a velmi opatrně jej odstraňuje.                                          

  

-fk- 

Knihu vydalo Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří 2014, 

(Cena 220 Kč, cca. 200 str.) 

 

ČTENÁŘI A MILOVNÍCI KRÁSNÝCH KNIH - SPOJME SE  
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ROK (RODINY) S PAPEŽEM FRANTIŠKEM  

Panna Maria je naším vzorem ve víře. …Pomysleme na to, kým byla: 

obyčejnou židovskou dívkou, která toužila z celého srdce po vykoupení 

svého lidu. V tomto srdci mladé Izraelské dcery však přebývalo 

tajemství, které neznala ani ona sama. Podle Božího plánu se měla stát 

Matkou Vykupitele. Boží posel ji při zvěstování nazývá „plnou milosti“  

a zjevuje jí tento plán. Maria přitaká a od té chvíle se jí dostává nového 

světla. Soustředí se na Ježíše, Božího Syna, který od ní přijal tělo a ve 

kterém se naplňují přísliby celých dějin spásy. 

Mariina víra je naplněním víry Izraele. Je v ní soustředěno veškeré 

putování tohoto lidu očekávajícího vykoupení a v tomto smyslu je 

vzorem ve víře pro církev, jejímž středem je Kristus, vtělení nekonečné 

lásky Boží. Jak prožívala Maria tuto víru? Prožívala ji v jednoduchosti 

tisíce každodenních starostí a obav každé maminky, jak zajistit jídlo, 

oblečení, péči o dům… Právě tato její normální existence byla 

prostorem, ve kterém se odvíjel jedinečný vztah a hluboký dialog mezi 

ní a Bohem, mezi ní a jejím Synem. Mariino přitakání, které bylo 

dokonalé hned v počátku, rostlo až k momentu Kříže. Tam její 

mateřství objalo každého z nás, celý náš život, aby nás vedla ke svému 

Synovi. Maria žila neustále ponořena v tajemství Boha, který se stal 

člověkem, jako Jeho první a dokonalá učednice, rozjímala ve svém 

srdci všechno ve světle Ducha svatého, aby pochopila a splnila 

veškerou Boží vůli…. 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ 
1) Necháváme se osvítit vírou Marie, naší Matky? Anebo ji považujeme 

za příliš vzdálenou a odlišnou od nás? Hledíme na ni ve chvílích 

těžkostí, zkoušek a temnot jako na vzor důvěry v Boha, který chce 

vždycky a jenom naše dobro? 

2) Jakou lásku přinášíme druhým my, kteří jsme církví; každý z nás?  

Je to Ježíšova láska, která se sdílí, odpouští a provází anebo je to láska 

poněkud rozředěná? Je to silná láska anebo tak slabá, že následuje jen 

sympatie a hledá odměnu? Zištná láska? 

3) Jaké jsou vztahy v našich farnostech, v našich komunitách? 

Jednáme spolu jako bratři a sestry? Anebo se posuzujeme, mluvíme 

špatně jedni o druhých?… Pečujeme každý jen o svoji „zahrádku“ anebo 

se staráme jeden o druhého? To jsou otázky týkající se lásky. 

4) Pamatujeme na Ježíše, jenom když se něco nedaří a potřebujeme 

pomoc, anebo je náš vztah stálý a přátelství hluboké, i když jde o to, 

abychom jej následovali na cestě kříže? 

MODLITBA 
Prosme Pána, aby nám daroval svoji milost a aby se v našem životě a v 

životě každého církevního společenství odrážel vzor Marie, Matky 

církve.  

                                    -vybral pn- 
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STAŘÍČKOVA POUŤ 2014 
 

 

      Fryštáčtí salesiáni v akci 

  

(i se „Staříčkem“, který jim 

opět nahlížel přes rameno…) 

 

 

 

 

Letošní „Staříčkova pouť“ se už tradičně konala třetí neděli v září (21. 

9.) a provázela ji bohužel nepřízeň počasí. Dopoledne sice ještě 

„Staříček“ zaúřadoval a po dohodě se Svatým Petrem nás nechal 

dokončit slavnostní mši svatou (kterou celebrovala nová posila 

fryštáckého Disu P. Josef Klinkovský) – tradičně venku u kostela. Ale 

později odpoledne už nás déšť zahnal do farní stodoly. Opět byla 

připravena řada zajímavých soutěží nejen pro děti, ale i pro dospělé. 

Proto bych rád poděkoval fryštáckým skautům a skautkám, ale také 

celé rodině Němcových, kteří měli s přípravou programu jistě spoustu 

práce. Moderování se skvěle zhostil Filip Němec. Velký dík patří rovněž 

všem dalším organizátorům a také panu Šteffkovi (z Vítové) za 

nezištné zapůjčení a provozování skákacího hradu. Zahrála country 

kapela Jack´s Band a také se představili naši přátelé, kteří nás „hájí“ 

nebo chtějí hájit ve vysoké politice – současný senátor Jiří Čunek  

a kandidát do Senátu za KDU-ČSL a Zlín 21 Aleš Dufek (mj. iniciátor 

známé poutní cesty Velehrad – Svatý Hostýn).                        -pn- 

 

Odpoledne nás přišli 

pozdravit také senátor Jiří Čunek 

a zlínští zastupitelé Aleš Dufek  

a Miroslav Kašný… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Při slavnostní mši svaté se prostor  

 u busty „Staříčka Stuchlého“  
 vedle kostela opět zcela zaplnil… 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

V měsíci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. 

růžence. Ve slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – 

„růže“. Růže je květina velmi krásná, ušlechtilá, 

voňavá, v pravdě královská, ale zároveň má i trny. 

Podobně sv. růženec je modlitbou krásnou, kterou 

věnujeme králi Ježíši a královně Marii, ale je též 

modlitbou někdy velmi namáhavou, do níž se nám 

oechce, která „bolí“ pro svoji „jednotvárnost“ a délku. 

Přesto co nic nestojí, za nic nestojí, říká se, a modlitba 

sv. růžence už mnohé vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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 DUCHOVNÍ SLOVO  
Drazí farníci,  na plakátě, který 

upozorňuje na výročí 200 let od 

narození Don Boska (tento plakát 

visí v našem kostele vedle 

hlavního oltáře) jsou nádherná 

slova, která apoštol mladých 

vyslovil pro nás všechny: „Malá 

láska je nám vrozena, velké se 

musíme učit.“  

Je to celoživotní snažení, aby 

„malá láska“ vložená do nás rodiči, 

sourozenci a prarodiči se rozvíjela tak, že bude rozdávána, jelikož 

dáváním lásky v člověku láska roste. 

V souvislosti s nedávnou slavností sv. Václava a připomínkou  

P. Ignáce Stuchlého bych chtěl naznačit, že mnohým se může zdát, 

že to, co k nám přichází zvenčí, je něco lepšího, než to naše obyčejné 

domácí. A tak přicházejí různá hnutí z ciziny či Ameriky a my máme 

dojem, že je to chutnější, protože exotičtější, atraktivnější. 

NEZAPOMÍNEJME na naše křesťanské kořeny, na velikány naší 

spirituality, protože ti žili v našich podmínkách a máme velkou šanci 

jít v jejich šlépějích. Jedná se mi o „české nebe“.  

Na závěr překvapivá, ale pravdivá slova svatého „Faráře Arského“:  

„V okamžiku posledního soudu nás asi nejvíce poleká poznání toho, 

co Bůh vykonal pro naši spásu.“ To je v podstatě radostné poselství o 

tom, že Bůh je nezlomný ve vztahu k nám. Pořád a pořád to s námi 

zkouší a neunaví se.                

    Deogratias.     

          

         Žehná Vám otec Miroslav.  

 

 

ČESKÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
* Komu se nelení, tomu se zelení. 

* Komu není rady, tomu není pomoci. 

* Kdo se ptává, nerad dává. 

* Ke každému pytli se najde provázek. 

* Kdo se nechce mrzeti, uč se jazyk držeti. 

* Kde husy tam štěbety, kde ženy tam klevety. 

* Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody. 

* Kdo mnoho mluví, lže nebo se chlubí. 

* Kdo mluví, co se mu zachce, slýchá co nechce. 

* Kdo štěstí hladí, toho rádo zradí. 
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                                                                     KALENDÁRIUM ŘÍJEN 2014 
   

  1.10. Památka svaté Terezie od Dítěte Ježíše 

  2.10. Památka svatých andělů strážných 

  4.10. Památka svatého Františka z Assisi 

  5.10. 27. neděle v mezidobí 

12.10. 28. neděle v mezidobí 

15.10. Památka svaté Terezie od Ježíše 

17.10. Památka svatého Ignáce z Antiochie 

18.10. Svátek svatého Lukáše, evangelisty 

19.10. 29. neděle v mezidobí 

26.10. 30. neděle v mezidobí 

28.10. Svátek svatých Šimona a Judy 

 

 
SETKÁNÍ EKONOMICKÝCH RAD   

Ve středu 1. října se ve Zlíně na Jižních Svazích konalo pracovní 

setkání ekonomických rad na úrovni Zlínského kraje. Celé, téměř 

dvouhodinové, setkání vedl olomoucký arcibiskup Mons. Jan 

Graubner. Publikem mu pak bylo více jak 200 zástupců ekonomických 

rad. Fryštáckou farnost zastupovali otec Miroslav Dibelka a člen 

ekonomické rady František Kočenda, který se s Vámi rozdělí o své 

poznatky. 

V úvodní části zazněly novinky a realita z oblasti restitucí, navracení 

majetku církvím a samotný proces navracení, který je velmi rozpačitý 

a pozvolný. Hlavním tématem semináře pak byly zdroje financování 

jednak „provozu“ samotné církve, ale také jejich služeb a pomoci 

druhým v nedaleké budoucnosti. Částka za restituce se totiž bude 

vyplácet po 17 let, s tím, že každým rokem se bude zmenšovat o 5% 

z celkové částky. V roce 2030 tedy skončí. 

Závěrem byla prezentována hirearchie (postup) financování diecéze, 

děkanátu a farností. Mons. Graubner také vyzval věřící k větší aktivitě 

v oblasti využívání církevního majetku nejen s ohledem na tržní 

hospodářství, ale i na dobrou pověst. Jako příklad uvedl farní 

zahradu, sad plný ovoce, kde nikdo nesklízí a nechává tyto dary 

shnít. Jak prospěšné by bylo sklidit a věnovat třeba do školní kuchyně 

církevní školy. Podařilo se sloučit pojištění objektů v jeden celek, 

nákup energie pro většinu církevních objektů, služeb mobilních 

operátorů, což vede pochopitelně k nemalým úsporám apod.       

Názorných příkladů, kladných i záporných, samozřejmě bylo více, což 

oživilo na první pohled nezáživné téma. Úplný závěr patřil společné 

modlitbě za církev a všechny věřící.  

              -fk- 
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Vodo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOPLŇOVAČKA NA ŘÍJEN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tajenku vám prozradí zbylá písmena po vyškrtání uvedených jmen… 

(původní jméno jednoho z papežů) 

4. Klos  Kotva  7.Karásek Krasický 

Kuba  Košák  Kokotík 10.Kolajíková 

Kunc  Krčma  Kolařík  Křepelková 

5. Kaláb Kovář  Kukučka 

Kalaš  6.Karlík Kundera 

Kokeš  Karták  8.Kašpárek 

Kolář  Končák Kolajová 

Kotas  Kučera  Kolínský 

  Kofler             Připravil František Záloha                                     

Tajenka z minula: hola škola zase volá.   
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Fryštácká farnost a DIS mají novou posilu 
P. Josefa Klinkovského, SDB.  
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